Sed tu dices⁷⁸: ‘quare magis gramaticus habet tradere compositionem vocum et considerare vocem quam alius artifex, cum eque bene artifices alii considerent vocem, cum exprimunt conceptus⁷⁹, sicut et⁸⁰ gramaticus?’ Dico ad hoc, quod causa huius est, quia duplex est modus inveniendi scientiam. Unus est per inventionem; alius est per doctrinam, quam homo recipit ab alio⁸¹, exprimendo suos conceptus alteri⁸². Modus acquirendi per inventionem est ille qui habetur sine⁸³ sermone; modus acquirendi per doctrinam est ille qui habetur per sermonem^o. Modo, illi qui maxime acquirunt per doctrinam sunt rudes, eo quod isti de se non possunt invenire. Maxime autem rudes sunt illi⁸⁴ qui addiscunt gramaticam⁸⁵, eo quod isti nullam scientiam audiverunt^{86p}. Et propter hoc gramaticus magis considerat compositionem vocum, ut litterarum et sillabarum⁸⁷, quam alie scientie. Et ideo dicitur hoc modo magis sermocinalis quam alie^q. Illud tamen est per accidens^r. Et ideo fatui sunt illi qui dicunt, quod subiectum in gramatica est vox litterata⁸⁸, articulata⁸⁹, debito modo pronuntiata. Sic ergo apparet quomodo vox consideretur a gramatico.

Tunc ex hiis apparet responsio ad rationes.

1. Ad primam, cum dicitur: ‘illud quod includitur per se in modo significandi consideratur per se a gramatico’, ego dico, quod modus significandi, ut significandi est, per accidens consideratur a gramatico nisi

facta suppositione, ut dictum est. Sed illud quod consideratur per se⁹⁰ a gramatico est modus intelligendi, qui accipitur a proprietate rei, ita quod non requiritur⁹¹ ut exprimat per vocem^s; et tu probas, quia⁹² autor dicit, quod est principium essenziale^t. Dico, quod autor intellexerit⁹³ per modum significandi modum intelligendi⁹⁴ vel intellexit⁹⁵ quod est principium⁹⁶ essenziale, facta illa suppositione que dicta est.

2. Ad aliam: 'illud per quod distinguitur et cetera'. Verum est. Tu dicis⁹⁷: 'per vocem distinguitur'. Dico, quod⁹⁸ falsum est. Ymo distinguitur per modos intelligendi, qui sunt principia congruitatis vel incongruitatis. Et tu probas, quod est sermocinalis. Dico, quod falsum est, nisi per accidens^u, et isto modo etiam sunt alie sermocinales, ut visum est.

3. Ad aliud, cum⁹⁹ dicis: 'cum¹⁰⁰ compositio sit¹⁰¹ quoddam scibile¹⁰², oporteret¹⁰³ quod consideraretur¹⁰⁴ ab alio artifice, non ab alio, ergo a gramatico'. Dico, quod considerare vocum compositionem quantum ad hoc, quod est ostendere que voces sunt componibiles¹⁰⁵ et que non, est de consideratione quodammodo¹⁰⁶ naturalis; considerare¹⁰⁷ vocis compositionem quantum ad armoniam et proportionem sonorum, ut generetur delectationem in auditu, est¹⁰⁸ de consideratione musici¹⁰⁹; considerare¹¹⁰ autem quo ad expressionem¹¹¹ conceptus est de consideratione gramatici per accidens; tamen magis consideratur a gramatico quam ab alio propter illud¹¹² quod¹¹³ dictum est.